ut exulte regis et

et in

APPENDIX
AD CONCORDIAM
LIBERI ARBITRII CVM
GRATIAE DONIS, DIVINA
PRAESCENTIA, PROVIDENTIA,
PRAEDESTINATIONE, ET
REPROBATIONE.

¶ Doctore Ludouico Molina Primario quondam in Ebo-
rensi Academia Theologie professore è Socie-
tate IESV autore.

OLYSSIPPONE;
Apud Emman. de Lyra Typographum.
M D LXXXIX.
Cum facultate Superiorum.

Podesse imprimir esta Appendix. En Lisboa, 25. de Agosto, 1589.

Jorge Serrão. Ant. de Mendoça. Diego de Sousa.

Imprimase, 30. de Agosto, 1589.

Christophorus.

3

APPENDIX AD CONCORDIAM LIBERI ARBITRII CVM GRATIÆ DONIS, DIVINA præscientia, &c.

OSTRA de libero arbitrio cum gratiæ donis, præscientiæ; prædestinatio-
neque Concordia vix in lucem prodierat, cùm de sanitate nostræ doctrinæ alia
qua ex parte à quibusdam, quos protinus
ignoro, dubitatum est. Ratio verò du-
bitandi erat, quoniam interpositis non-
nullis cōsequentiis videbatur Concordia
recidere in alias quorundam pro-
positiones, de quibus ferebatur tribu-
nal sanctæ Inquisitionis in regno Ca-
stellarie causæ ne docerentur, do nec te matrijūs considerata de eis censem-
etur. Et quanquam dubitationem excitata m, ne inualeaseret, cōprime-
bat approbatio grauissima, quam tria suprema tribunalia, Inquisitionis
in Lusitania, regiique senatus Castellæ & Aragoniæ tulerant; ne tamen ve-
ritati decesserit, obiectionibus oppositis ita respondi, ut responsonibus
accuratè examinatis, senatus supremus pronuntiarit, nihil prorsus esse
eum liber impediatur. Quo iudicio contentus rena totam libenter silen-
tio obruiſſet, nisi duæ me causæ prorsus coegissent ad responsones has
in lucem producendas. Prima est, quoniam aliqua difficultas, & digna,
quaæ ſcientur, circa materias intricatas, & valde controvexas copiosius
in eis declarantur, corroboratürque. Altera est, quia vero ne ea ipſa, que
contra Concordiam in Lusitaniam delata sunt, per alias prouincias
diſeminantur, & noſtrum laborem ſuceptum reddant apud eos, qui de-
fensionem nullam viderint. Eum porro inter respondentum feruabimus
ordinem, ut prius quaæ obiecta ſunt proponamus, deinde vero ejus ſati-
faciamus.

OBJECTIONES

A 2

4 OBIECTIO PRIMA,

In hac obiectione referuntur in principio tres propositiones: Prima scilicet, quarta, & quinta, ex his quae ad Castellæ tribunal delatae dicuntur.

PRIMA propositio. Deus non omnes actus bonos morales prouidit in singulari, nec prædefiniuit, ut fierent hic & nunc: sed solum prouidit Deus illos determinandos à libero arbitrio creature.

Quarta propositio est. Aliqua bona fiunt in tempore à nobis, quæ non sunt prouisa à Deo.

Quinta propositio. Deus non prouidit, nec determinauit numerum omnium rerum singularium, verbi gratia, boum, & formicarum, &c.

Deinde sic additur. Harum propositionum doctrinam docet libri autor q. 22. art. 4. pag. 379. ubi ait: Illud igitur in primis nulla ratione admittendum est, effectus omnes, qui in hoc mundo eueniunt, prouisos esse à Deo, ut ita fieret, præparasseq; illis causas, ut ita eueniarent, voluisseq; voluntate, vel efficaci, vel absoluta, ut ex certis causis eueniarent. Propositionum, in quam, doctrinam hinc verbis docet: nam qui asserit, non omnes effectus prouisos esse à Deo, asserere videatur, non omnes actus bonos morales prouidisse, ut habetur in prima propositione, & aliqua bona fieri à nobis, quæ non sunt prouisa, ut habetur in quarta: nisi dixerit, se locutum de aliis effectibus, qui actus morales, aut bona opera non sunt: quod appareat non esse autoris mentem, ex eius doctrinæ in-

ten-

tatione, librique contextu. De actibus enim moralibus præci-
puus sermo est, & de operibus bonis: & cum effectus alia-
rum quoque rerum videatur comprehendisse, & hos dicat
non esse prouisos à Deo, consequitur sensisse, numerum om-
nium rerum singularium non esse prouisum, nec determina-
tum à Deo, ut habetur in quinta propositione.

Responso.

IN primis verba mea nullā harum propositionum continent sub terminis, quibus referuntur, ut liquidò constat, nec etiam sub aliis, ut statim patet.

Non possum deinde non mirari, quod nobis tribuatur ea propositione, quæ afferit, aliquid esse in reuera natura quod in singulari non sit prouisum à Deo, cum cùdem ipsa questione 22. art. 1. disput. 2. præsertim à pag. 366. explicatis variis ordinibus diuinæ prouidentiæ, copiosè ostende-
rim omnia vniuersim, tam bona quam mala, etiam in singulari, cadere sub diuinam prouidentiam; & id quod vnum ordinem egreditur, relabi in aliud eiusdem diuinæ prouidentiæ. Atquè ut aliqua referam, pag. 370. initio. §. penultimi, hæc habeo. Cùm ex una parte diuina prouidentia tā copiosè ac dilucidè splendeat in toto hoc vniuerso, atque in singulis qui-
busque minutissimis illius partibus. Legatur ea disputatio. Accedit, quod art. 2. sequenti pag. 374. satis manifestè idem cum D. Tho. docui, ex-
plicauit, & de fide esse ostendi. Et art. 3. sequenti cum eodem. S. Docto-
re afferui, Deum immediate prouidere omnibus vniuersim rebus, si di-
uina prouidentia spectetur quoad rationem ordinis rerum in suos fines,
in quo ratio formalis diuinæ prouidentiæ consistit. Si vero spectetur quo-
ad executionem eius ordinis (quod ad gubernationem spectat) non ita im-
mediate, quæsi causas secundas excludat; quin potius causarum secunda-
rum interuentu multa producere ac gubernare, ut inferiora per superiora,
quod ad splendorem diuinæ maiestatis, bonitatis, potentieq; spectare dixi.

P. ætere à, ad rem magis accedendo, fatetur autor obiectionum, si de a-
ctibus peccatorum ibi loquar, & non de actibus bonis moraliter, cessare
omnia quæ mihi per consequentias imponit: at profectò, quicquid cau-
setur, luce claris constat, me non de bonis actibus moralibus, sed de pec-
caminolis, & effectibus quibusdam fortuitis, qui in pœnam peccati primi
parentis, aut aliorum peccatorum in hoc mundo à Deo interdum per-
mittuntur, fuisse locutum. Tum quia id est de quod art. 2. precedente pag.

A 3

375.

6

375. 9. penultimo promiseram me diūrum eodem illo art. 4. quem ex-
ratum etiam quoniam, post illa mea verba quæ retulit, pag. 379. subiecī
continuò qua lequuntur: | quæ omnia Caeteranus hoc loco ponit ran-
quam certa & indubitate. Et enim cùm prouidentia non aliud sit, quam
ratio ordinis mediorum in finem in mente diuina ex æternitate existens,
cum proposito talem ordinem exequendi, vt art. 1. ex D. Tho. commu-
nique doctorum sententia diximus; effectum aliquam prouisum esse à
Deo, vt ex suis causis eo modo eueniat, quo re ipsa euenit, nihil aliud est,
quam Deum sua prouidentia illum intendisse ut finem, atque ut eo mo-
do eueniret, præparasse illi media & causas ex quibus ita emeraret: id au-
tem afferere de actibus peccatorum, quos inter effectus reales qui in hoc
mundo sunt computandos esse constat, planè blasphemum, errorque
esset manifestus infidei, vt. q. 14. art. 1. à disput. 30. aperit est demon-
stratum. Vbi cum Augustino diebamus, ea ratione actus peccatorum
non tribui Deo, quia licet ad eos cooperetur tanquam causa vniuersa-
lis, suaque prouidentia contulerit homini liberum arbitrium à quo eman-
ant, non tamen eo fine hominem liberum fecit, aut cum eo cooperatur,
vt peccaret, sed ut studiis ē ageret, manente tamen libertate ad peccandum
idq; tum quia id natura ipsa rerū habebat: tum etiā ut studiis à operatio-
illi in laudē, honorē, & meritum cederet, vt saepē dictum est. Vnde quia
actus peccatorum abusus sunt liberi arbitrij, determinante ab eo fine ad
quem nobis Dei prouidentia collatum est, idcirco non Deo, sed nobis tan-
quam effectus proprii tribuuntur. Nullo ergo modo dicendum est, actus
peccatorum effectus esse diuine prouidentię, à Deo ē effusus ut
ita fierent, aut Deum præparasse illis causas ut ita fierent. Licet enim cau-
sam eorum præparauerit, neimpe arbitrium ipsum à quo sunt; nō tamē ut
ita fierent, se potius ut fierent contrarij auctorū, crō his abutimur cau-
sas ad actiones, quæ nostra nequitia est, ad quas nobis à Deo non sunt col-
late, & ob eam causam peccamus. | Ecce cōtinuatam orationē post ver-
ba illa, quibus ductus autor obiectionum, ut tres illas propositiones no-
bis imponat, asseuerat, loqui me de actibus bonis moraliter. Legantur e-
tiam quæ sequuntur usque ad initium pag. 382. & compertetur de nullis
aliis actibus aut effectibus me fuisse locutū, quā n de iis de quibus pau-
lō ante dixi: idque disputationi quam cum Caet. suscepseram inserviebat,
vt ex iis, quæ circa sequentem propositionem dicam, apertum erit. Vnde
prosul signo quo veritatis colore adiecta fuerint quæ sequuntur: | Quod
apparet non esse autoris mentem, ex doctrinæ intentione, libriq; cōtextu;
de actibus enim moralibus præcipuus sermo est, & de operibus bonis. |
Deniq; quanvis quæ hactenus dixi sint satis, illud adhuc adiiciā latum
dilectim

7

discrimen esse inter hæc duo, diuinam prouidentiam non esse circa ali-
quem effectum, aut de aliquo effectu; & diuinam prouidentiam non in-
teresse aliquem effectum: itē m; longè diuersa esse, aliquos effectus nō
esse prouisos à Deo ut ita fierent, præparasse illis causas, ut ita eueniret,
aut voluisse voluntate, vel efficaci, vel absolute, ut ex certis causis osti-
natur. Secundum enim significat, Deum sua prouidentia eos effectus tra-
quam fines suarū causarū intendisse, atque ex intentione, ut illi in parti-
culari fierent, condidisse causas ex quibus sunt: primum vero id non si-
gnificat, sed abstrahit à quo quis modo diuinę prouidentię. Rursus primū
est eronum, cùm nullus proutus sit effectus, qui diuinam prouidentiam
subterfugiat: secundum est orthodoxum, cùm impium sit afferere, actus
peccatorum intendi à diuina prouidentia. Attendere ergo debuit autor
obiectionum, nō art. 1. disput. 2. & art. 2. & 3. paginis supra citatis, quibus
in locis ad omnes omnino effectus actus sunt, siue bonos siue malos, diuinā
prouidentiam extendi docui, locutum fuisse de Dei prouidentia absolute
siue ea res prouisas intenderit tanquam fines, illisque præparauerit cau-
sas eo fine ut essent, siue non: at in loco unde ea verba defum p̄sit, quæ illū
offenderūt, me nō examinasse, utrum omnes effectus prouisi essent à Deo
absolutè, sed utrum prouisi essent ut ita fierent, quāli sua prouidentia in-
tenderit ut fierent, atque eo fine, ut illi in particulari essent, causas ex qui-
bus orientur præparauerit; quò in loco ex hoc genere prouidentia cum
Augustino excepti actus peccatorum, itēque nonnullos effectus fortui-
tos, qui in poenam peccati primi parentis, aut etiam aliorum peccatorū à
Deo interdū permittuntur, nō vero actus bonos morales. Quæ omnia per-
spicua sunt, tū ex iis, quæ de eiusmodi fortuitis effectibus art. 2. pag. 375. 6.
Penul. dixi, vbi ad art. 4. copiosiorem distuli sermonem. Tum ex iis ipsis
verbis meis, quæ ab ipso referuntur: cū n enim dixisse. | Illud igitur in
primis nulla ratione admittendum est, effectus omnes, qui in hoc mun-
do eueniunt prouisos esse à Deo |, nō ibi substi, sed ulterius progressus
continenter addidi | ut ita fierent, præparasse que illis causas, ut ita eueni-
ret &c. | Autor vero obiectionū sic aduersus me est argumentatus, quāli
sola illa priora verba protulisse, nec per sequentia ea contraxissem. Ad-
de, quod idem constat ex iis quæ continuò post ei ipsa verba subiunxi,
& paulo ante retuli.

O B I E C T I O II.

Tertia propositio. Deus præscivit me locuturum, non
quia prædefinuit, ut ego loquerer, sed quia ego eram locu-
turus, ideo præscivit me locuturum.

8

Huius propositionis doctrina habetur. q. 14. art. 13. disp. 49. pag. 522. Vbi sic scribitur. Non ideo liberum arbitrium creatum facturum esse hoc potius quam oppositum, quia Deus id praesciuit, sed è contrario, ideo Deum id praesciuisse, quia liberū arbitrium pro sua innata libertate, id erat facturum. Et in margine scriptum est clarius: Liberum arbitrium creatum non ideo efficit hoc vel illud, quia Deus id praesciuit, sed ideo Deus praesciuit, quia ita liberè erat facturum. Et in. q. 22. art. 4. pag. 384. cùm loqueretur de conciliatione euitabilitatis effectu liberorum cum Dei prouidentia, caput eius rei esset dicitur: Quia non ex eo quod Deus praesciret effectus ita euenturos esse, ideo euenirent, sed è contrario, quia illi pro libertate arbitrij ita sunt euenturi, Deus id praesciret. Inter propositionem & libri autorem hoc tantum est discriminis, quod autor libri in communi locutus de quocunq; liberi arbitrij opere, cùm in propositione de opere locutionis sit sermo, veluti particulari adducto exemplo, ad explicandum, quod generaliter in libro scriptum est.

Et cùm autor prouidentiam, quae coniunctum habet velle seu voluntatem, excludit ab actibus moralibus: non enim credit (V. G.) me loqui, quia Deus prouidit me locuturum: consequitur, ut non credit me loqui, quia Deus me loqui voluit, ut habetur in 2. propositione.

Et cùm ita excludatur Deus ab operatione libera, ut eam per prouidentiam non velit, excluditur etiam, ut eius operationis causa non sit, neque determinet voluntatem humana

nam ad operandum, vt habetur in 6. & 7. propositione. Et re bene perspecta, ex autoris sententia omnes simul propositiones facili opera deduci possunt, cùm verè eandem doceant doctrinam.

Responsio.

Antequā osēdam multum discriminis esse inter meam doctrinā, & tertią propositionē, quæ mihi etiā immerit imponitur, alium locum libenter proferam, ybiid ipsum, quod ex meo libro refertur, multo copiosius assero, atque ex suis principiis deduco. Locus verò est eādem ipia q. 14. art. 13. disp. 50. statim sequenti, quam totam cum duabus praecedentibus vt legar, rogo lectorēm precorque. Ego enim breuitati consuens solum hoc transferam partem eam in qua meum pronuntiatum autoritate patrum, doctorumque grauissimorum firmaui. Ea autem sic habet.

Hoc verò, quod ultimo loco diximus, affirmant etiam omnes illi doctores quos disputatione praecedente citauimus. Dum enim asseuerant, libero arbitrio hoc, vel eius oppositum, indifferenter pro innata sibi libertate in futurum eligēte, Deum effecturum, vt non aliud ipse ex aeternitate praeserviter, manifestè docent, non ideo res esse futuras, quia Deus id praescit: sed è contrario. In eadem sententia videtur esse ceteri doctores te holastici, quantis, vt verum fatear, contrarium innuere videatur. D. Thomas supra. art. 8. in responsione ad primum, dum exponit, atque in contrarium sensum reducere conatur, testimonium Origenis mox referendū, quo idem aperte docet.

Idē perspicuè affirmat cōmuniſ ſanctoū Patriū ſententia. Iustinus enim martyr in expositionibꝫ quæſt. 58. de proditione Iudea & praescientia Dei agens, ait. Non causa eius, quod futurum est, prænotio; sed quod futurum est prænotio. Neque enim prænotionem ſequitur, quod futurum est, sed quod futurum est prænotio. Ita fit vt non Christus proditionis cauſa sit, sed proditionis cauſa est Domini prænotio. Idem dicit esse de praescientia peccati Angelorum & primorum parentum. Quare non loquitur de ſola prænotione Christi, quā homo eſt; hæc enim non antecedit peccata, angelorum & primorum parentum; ſed etiam de prænotione Dei, quā tis. Deus eſt. Non ſumit ramen cauſam pro vera cauſa: res namque non ſunt causa præscientię Christi; neque enim incicata praescientia, quam habet Iustinus marty. quatenus

D. Bonaventura.
Richardus.
Scotus.
Ocham.

Gabriel.
Gregorius.
Sylvestris.
Diedo.

Albertus Pighius.

Andreas à Vega.
Altissimodorensis.

Gilbertus.
Quidam Angli.

Antonius Cordubensis & alii, locis pag. 16. citatis.

IO

quatenus Deus est, nec creata futurorum contingentium, quia praeditus est quatenus homo, à rebus ipsis defumitur: sed loquitur de ratione quarè illa sit, quatenus respectus rationis, quem scientia diuina habet ad res quas nouit esse futuras, pendet ex eo quod illæ ex suis causis sint futuræ, ut explicatum est.

Origenes quoque libro. 7. in Epistola ad Romanos, in illud capitulo. 8. Quos præsciuit & prædestinavit, ait. Non propterea erit aliquid, quia id scit Deus futurum; sed quia futurum est, scitur à Deo antequam sit. Nam etsi (verbi gratia) singamus, Deum non præscire aliquid, futurum siue dubio erat, quod ita, ut pura Iudas prodidit factus est, & hoc ita futurum prophetae prædixerunt. Non ergo quia prophetae paxixerunt, idcirco prodidi Iudas, sed quia futurus esset proditor, ea quæ ille propositi sui nequitia gestatus erat, prædixerunt prophetae: cum vtique Iudas in potestate haberisset, ut esset similis Petri, aut Iohanni, si voluisset sed elegit pecuniam cupiditatem magis quam apostolicæ consitit gloria: & hanc eius voluntatem præudentes prophetæ, librorum tradiderunt monumentis. Ut autem sciatis non in præscientia Dei uniusque salutis causam ponit, sed in proposito & actibus suis, vide Paulum verentem, ne forte cum aliis prædicauerit, ipse reprobis efficiatur, macerare corpus tuum, & subiicere servituti.

Damascenus in Dialogo aduersus Manicheos, Quod præscientia (inquit) dabo minime causa fuerit cur malus fuit it, hinc constat. Nam nec medieus, dum futurum morbum prænoscit, morbo causam affect. Verum morbi quidem causa in præpostera, & immoderata vita ratione consistit: at inedi prænotio eruditioris ipsius argumentum est: prænotionis autem causa haec est, quod ita futurum erat.

Chrysostomus homil. 60. in Matt. super illud Matth. 18. Væ mūdo à scandalis. Non quia futura (inquit) scandala prædixit, idcirco euident: sed quoniam omnino ventura erant, idcirco prædicti. Non enim fierent, si nollent ea exegitare nequam homines, atque pestiferi: quod si ventura non fuissent, nec ipse futura prædixisset. Ventura vero erat, quia multi erant grauius ægrotantes qui noluerunt non ageare maligne, & ipse, quod futurum erat, prædixit. Sed si illi curati fuissent, quispiam dicet, ac nemo esset qui scandala faceret, nonne hic sermo falsitatis criminе teneretur? Ceterè si curari, tanarique omnes voluissent, non dixisset necesse est scandala venire. Sed qui sua spem incurabiles futuros prospiciebat, idcirco ventura omnino prædicta.

Hieronymus in illud Isaiae. 16. Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab. Non (inquit) quod præscientia Dei causam vestitatis at-

tulc-

II

tulerit, sed quod vasitatis futura Dei maledicti prænota sit. Et in prin. cap. 26. Hieremiq. Non exeo quod si Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est: sed quia futurum est, Deus nouit, quia præcivus futurorum. Itē in illud Ezechiel. 2. Et dices ad eos, &c. sic ait. Non quia illa ventura cognoscit, necesse est nos facere quod ille præcivit: sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille nouit futurum, quia Deus est. Tertio quoq; libro dialog aduersus Pelagianos. Nō ideò peccauit Adā, quia Deus hoc futurū nouerat: sed præcivit Deus, quāsi Deus, quod ille erat voluntate facturus.

Augustinus, 5. de Cœitate Dei, cap. 10. Necq; enim (inquit) idcirco peccat homo, quia Deus illū peccaturū præcivit: imò idcirco non dubitatur ipsum peccare, cùm peccat; quia ille, cuius præscientia falli non potest, non fatū, nō fortunam, nō aliquid aliud, sed ipsum peccaturū esse præcivit, qui si nolit, omnino nō peccat, sed si peccare noluerit, etiā hoc ille præcivit. Et de prædestinatione, & gratia, cap. 15. vel quicunq; autor illius operis erit, si dieitur, iam Pharaone nō potuisse mutari, quia eum præcivuerat Deus nō esse mutandum. Respōdetur. Dei præscientia nō cogere hominē ut talis sit, qualem præcivit Deus: sed præcire talem futurum, qualis futurus est, quanvis eum non sic fecerit Deus.

Cyrillus lib. 9. in Ioannem. cap. 10. Quoniam (inquit) ita nonnulli spō Cyrilus. te facturi erant, idcirco præcivus spiritus sanctus futura prædixit.

Leo prim⁹, sermone. 16. Nō impias surētiū man⁹ immisit in se Domin⁹, Leo pp. sed admisit; non præsciendo, quod faciendum esset, egit ut fieret.

Ex dictis, tam hac quām præcedentibus disputationibus, satis, ut credo, est manifestum, qua nam ratione libertas arbitrij nostri, contingentia que rerum cum diuina præscientia coherent. Cūm enim res, quæ à nostro arbitrio emanant, aut ab eo pendent, non idcirco sint futuræ, quia à Deo præcognoscuntur futuræ; sed è contrario, idcirco à Deo præcognoscatur hoc vel illo modo futuræ, quia ita pro libertate arbitrij sint future, quod si contrario modo, ut possunt, essent futuræ, è contrario etiā modo, & nō eo quo te ipsa sciuntur, præcognoscuntur ex æternitate futuræ; imò vero cūm sciēt, qua Deus absolute nouit has velillas res esse futuras, nō sit causa rerum, quin potius, posito ex libera determinatione voluntatis diuinæ hoc ordine rerum quem cernimus, perinde à suis causis (vt Origenes, & alij patres adnotarunt) effectus euident, à naturalibus quidem naturaliter, à liberis liberè & in utrūque partem contingenter, scilicet si in Deo nulla esset præscientia circa eventus futuros; sit planè, ut præscientia Dei, per quam ob infinitam omnique ex parte illimitatam perficitur & cœmen sui intellectus certò penetrat quid cuncte libere posse in quocunq; ordine rerum sit facturæ, cū reipla, si velint, possint contrarium efficere,

Aug.

121

efficere, nullum omnino præjudicium libertati arbitrii & contingentiæ rerum afferat; sed perinde, existente etiam eadem scientia, libertas arbitrii, rerumque in utravis partem contingentia salua maneat, ac si talis præscientia non esset. Id quod, præter Boëtium quinto de Consolatione prosa ultima, & multos alios, Augustinus tertio de Libero arbitrio, cap. 4. cum Euodio disputans egregie docet. Cum Euodius ab Augustino peteret, qua nam ratione præscientia Dei & liberum arbitrium humanum consentirent; quandoquidem quod Deus futurū præseit, id utique necessariò fieri debeat, ait Augustinus. Vnde tibi vindetur aduersum esse liberum arbitrium nostrum præscientia Dei? Quia præscientia est, an quia Dei præscientia est? Euodius, Quia Dei potius. Augustinus. Quid ergo, si tu scires peccatum esse aliquem, non esset necesse ut peccaret? Imò necesse esset ut peccaret. Non enim aliter esset præscientia mea, nisi certa præscientia. August. Non igitur quia Dei præscientia est, necesse est fieri quæ præciverit, sed tantummodo quia præscientia est; quæ si non certa prænoscit, utique nulla est. Euodius, consentio. Sed quorsum ista? Tunc August. Quia, nisi fallor, non continuò tu peccare cogeres quem peccatum esse præcires, nec ipsa præscientia tua peccare eum cogeret, quanvis sine dubio peccatus esset: non enim aliter id futurum esse præcites. Sicut itaque non sibi aduersatur hæc duo, ut tu præscientia tua noueris, quod alias sua voluntate facturus es; ita Deus neminem ad peccandum cogens, præcividet tamen eos qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non iudicet iustus, quæ fieri non cogit præcius? Sicut enim tu memoria tua non cogis facta esse, quæ præterierunt: sic Deus præscientia sua non cogit facienda, quæ futura sunt. Et sicut tu quædam, quæ nosti, meministi, nec tamen quæ meministi, omnia fecisti: ita Deus omnia, quoru ipse autor est, præscit, nec tamen omnium, quæ præscit, ipse autor est. Quoru autem non est malus autor, iustus est vltor. Hinc ergo iam intellige, quia iustitia Deus peccata puniat, quia, quæ nouit futura, non fecit. Nam si propterè non debet retribuere supplicium peccantibus, quia prævidit peccatores, nec recte facientibus debet præmia retribuere, quia & recte facturos nibilominus prævidet. Imò verò fateamur ad præscientiam eius pertinere, ne quid eum lateat futurum, & ad iustitiam, ut peccatum, quia voluntate committitur, ita iudicio eius impunè non fiat, sicut præscientia non cogitur fieri. Hæc Aug.

Legerat hæc omnia autor obiectionū, yiderat propositionem nostrā non modò sententiā esse doctorū, quos supra in margine citauimus, sed à Iustino etiā martyre, Origene, Damaseeno, Chrysostomo, Hieronymo, Augustino,

13

Augustino, Cyrillo, & D. Leone verbis disertissimis afferi, & tamen huic veritati sese opposuit. Illum ego iudicē cōpello, & quū ne sit contēdere, vt propter propositionem vnam, de cuius veritate in Regno Castellæ est dubitatum, damnetur tot Doctorum, & grauissimorum patrum sententia, nullo interim aut ex scripturis sacris, aut ex Ecclesiæ definitionibus allato testimonio: maximè cùm hoc patrum assertum tum cum experientia ipsa, tum cum Dei potentia ac sapientia mirabiliter conueniat. Cum experientia quidem, quoniam quiuis experitur, diuina præscientia nihil obstante, in sua potestate esse non agere id quod agit, atque adeò efficere vt, quod agit, non existat. Cum diuina verò potentia ac sapientia, quoniam quemadmodum ad Dei omnipotentiam spectat posse condere creaturas libero arbitrio præditas, suarumque actionum dominas: ita ad eiusdem sapientiæ magnitudinem pertinet eas, ob illimitationem sui intellectus, c̄minentissimumque cognoscendi modum, sic comprehendere, vt ex omni eternitate in seipso, & in illis penetreret quid ille pro sua libertate sunt facturæ ex hypothesi, quod eas velit condere in hoc vel illo rerum ordine, cum his vel illis auxiliis, in his vel illis occasionibus, aliisue loci, temporis, ac rerum circumstantiis, seitus tamen oppositum, si quemadmodum pro sua libertate possint, oppositum essent facturæ. Iam verò tiegata huius nostri pronunciati veritate, tollitur omnino modus conciliandi liberi arbitrij libertatem, rerumque contingentiam cum diuina præscientia; quod fuit in causa vt non aliunde id sancti patres præstare tentarent, quā ex hoc ipso capite, vt patet ex eorum citatis testimoniosis, atque iis, quibus eodem art. 13. disputat. 23. copiosè arbitrii libertatem demonstrauimus. Adde, non aliter, quā retenta huius pronunciati veritate, defendi posse, peccata nostra verè esse peccata, ac iustè à Deo puniri: item quæ nostra bona opera sic Dei dona esse, vt simul sint merita nostra, in illisque præmio afficiendis. vna cum misericordia iustitiam quoque clucere. Profectò sià communī patrum pronuntiatio discedatur, periculum erit ne hominis libertas ruat. Nam eo sublato, nec arbitrii liberum cum Dei præscientia, prouidentia, prædestinazione, & reprobatione congruentem componetur sine magno errandi in fide periculo, nec quisquam aliquid adducet, quo sibi ipse, ne dum aliis satisfaciat.

Vrautem obiectionum autor intelligat, quā imerito mihi tribuat tertiam propositionem, attendat, inter meum, imò sanctorū patrum pronuntiatum, & predictam propositionem non hoc tantum esse dif-
erentem (vt ad augendam, si qua in me esset, culpam, ipse subiungit)
quod

14

quod i ego in meo libro de quatuor actione liberi arbitrij loquar, in tertia vero propositione de solo actu locutionis sit sermo; sed hoc aliud, si que apertissimum, quod in praefata propositione sunt hæc verba: *No quia prædefiniuit, ut ego loquerer, quæ in causa sunt, ut ea male loquetur, & de eius in re graui veritate merito possit dubitari; falsum enim proculdubio afferuit, qui illam protulit, si existimauit (quod ipse viderit) non esse necessariam Dei prædefinitionem ut quis loquatur.* At ego dum commune sanctorum patrum pronunciatum affirmavi, nequaquam negavi, quin potius apertissime afferui prædefinitionem seu prædeterminationem liberam voluntatis diuinæ ad singulas actiones eauri secundarum, non modò supernaturales, sed etiā naturales necessariam esse, vereq; esse causam iuxta modū statim explicandū, ut cōstat, tum ex toto nostro libro, tum ex iis qua dixi disput. 50. paulò antè citata, quæ legenda est præstítim à pag. 333. 6. His ita explicatis, & s. sequenti; vbi propositis tribus effectuum seu actionum creatarum generibus, manifestè affero, ad omnes prorsus, vt sint, requiri liberaam diuinæ voluntatis prædefinitionem, seu prædeterminationem.

Quanta autē & qualis prædefinitio, determinatiōne voluntatis diuinæ necessaria sit ad singulos effectus, actionesque, quæ in hoc mundo sunt, definitum quidem non est à sancto Officio regni Castellæ: quia è operæ pretium erit, si non nihil de hoc dieamus (facit enim ad rem nostram) quando id præstare possumus sicut illo inobedienti periculo, maxime cùm illius tribunalis mandata nos hic nequaquam obligent.

Et quidem doctores Hispani qui à viginti annis scripsierunt, cùm rerum difficultates merito plus persequi voluerint, quam ante nostra tempora fieri cōsueverat, nec tamen inuenient modum, quo Deus ex sua æternitate, salua arbitrij nostri libertate rerumque contingentia, certissimam de futuris scientiam habuit; tales Dei Opt. Max. ad eius præscientiæ certitudinem, nec non prædestinationis, quæ ex eadem præscientiæ, quam includit, certa est, tales, inquam, prædefinitions, prædeterminationes ad singulos actus voluntatis humanæ exercendos inuenierunt, ut libertatē nostrā de medio tollere, ac rem de solo titulo facere videatur.

Porrò vt ab exemplo tertiae propositionis non recedamus, triplicem, quod ad rem præsentem attinet, distinguere possumus locutionis actum, Primum, in differentem, aut simul etiam moraliter bonum. Secundum, peccaminosum, qualis fuit tria Petri negatio. Tertium, supernaturalem, ac simul meritorium, qualis est fidei confessio in tormentis ad finem vel quæ vitæ, quæ martyrem efficit.

15

Et quidem si de indifferente locutione sermo sit, esto illa moraliter bona reddatur ex relatione ad honestam recreationem per quandam alium actum voluntatis, in quo tamen eliciendo parua aut nulla sit difficultas, confiebitur profecto autor obiectorum, ad illam exercendam satis omnino esse prædefinitionem eam, qua Deus prævidens per suam naturalem ac median scientiam me ad honestam recreationem hic & nunc pro mea libertate locuturum ex hypothesi, quod me creare velit in eo rerum ordine, quo re ipsa creavit, ex sua æternitate statuit ac definiuit, & prædictum rerum ordinem condere, & meipsum in eo creare, conferre item arbitrij libertatem, ac cæteras omnes vires ad ita loquendum necessarias, denique concursum suum generalem, quo hic & nunc mecum ipse cooperaretur. Cæterum his omnibus nihil obstantibus (nisi velis libertatem humanam negare) integrum mihi est in illo ipso instanti constituto, vel non loqui, vel his omnibus donis Dei abutendo, ad malum finem loqui, vel me ad aliud quidpiam longè diuersum agendum applicare. Iam vero quia loqui honestę recreationis gratia, cùm sit actus moraliter bonus opusque virtutis, continetur in fine ad quem liberum arbitrium, cæteraque locutionis instrumenta condita sunt, sanè dum Deus prædicto modo prævidit, me hic & nunc locuturum, statuiteque mihi, quæ diximus, præstare, simul etiam voluit voluntate beneplaciti me ita loqui, & in hunc ipsum bonum finem mihi prædicta omnia conferre, semper tamen mihi integrum relinquendo, non ita operari; alicquin nec locutio ista virtus esset, nec me iteria, & si ab homine in gratia existente emanaret.

Si autem sermo sit de locutione, quæ est peccatum, vt de trina Petri negatione, satis proculdubio est cā prædefinition, qua Deus misericorditer Petrum creare voluit in eo rerum ordine, in quo vique ad vitæ finem vixit, conferreque illi potentias omnes, concursus, auxilia, & dona alia, quæ contulit, præuicendo, per medium scientiam, antequam illum ita creare statueret (ex hypothesi tamen quod cum sic creare vellet) Petrum dum ad ea temporis momenta deueniret pro sua libertate, tentationis difficultate pressum, magistrum suum negaturum, cùm posset non negare. Porrò quanvis concedendum sit, Deum præfinuisse conferre illi suum generalem concursum sine quo elidere non potuit liberos illos negationis actus, atque adeò cum eodem Petro ad tales actus tanquam causam uniuersalem cooperari; itemque statuisse prædictos actus in fines optimos permittere, & quod hinc sequitur, hanc ipsam actuum negationis permissionem, & superiora omnia vt à me explicata sunt Deum ex æternitate

nitat in finis optimos voluisse: nequaquam tamen dici potest, Deum ad hos actus peccaminosos voluntatem Petri determinasse, sed illum suo libero arbitrio, & generali Dei concurso abutendo ad finem longe diuersum ab eo, ad quem dona illa accepit, ipsum ad eos actus & peccata determinasse. Hęc quippe est causa, quā D. Augustinus ubiq; reddit, eur non Deus, sed nos ipsi, per nostrum liberum arbitrium peccatorum nostorum causa sumus. Neque item dici potest, Deum præfinuisse predictos peccati actus, aut voluisse vt essent; cūm hac finē errore in fide affirmari nequeant, vt constat ex dictis art. 13. disp. 30. pag. 187. ubi, præter scripture plurima testimonia, scriptissimis quæ sequuntur.

Pag. 188. in Concil. Arausi. cap. 25. Aliquos ad malum diuinā potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si quis sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illos anathema dicimus. Ibi autem prædestinare, idem est, quod prædefine & ordinare Leo. 9. epist. decret. ad Petrum Antiochenum. Credo Deum prædestinasse solum bona: præsciuisse vero bona, malaque. In Concil. Trid. Sess. 6. Can. 6. Siquis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera ita, ut bona, Deum operari, non permissem solum, sed etiam propriè & per se, adeò ut sit proprium eius opus, non minus proditio Iudæ, quam vocatio Pauli, anathema sit.

Pag. 189. Chrys. homil. 8. in epist. 2. ad Timoth. Hoc solum scito, quod Deus omnia prouidet, quod liberi arbitrij conditi sumus, quod alia quidem operatur, alia vero permittit, quod nihil mali vult fieri, quod non ex sola ipsius voluntate sicut omnia, sed ex nostra quoq; mala omnia ex nostra tantummodo sicut bona omnia ex voluntate nostra, & ipsius adiutorio: quod nihil ipsum later; non tamen quia nihil ipsu n later, idcirco omnia operatur ipse. Augustinus de spiritu & litera cap. 31. Nisi quam legitimus in sanctis scripturis, non est voluntas nisi à Deo. Et recte non scriptum est, quia verum non est: alioquin etiam peccatum, quod absit, autor est Deus, si non est, voluntas nisi ab illo: quoniam mala voluntas iam sola peccatum est, etiam si desit effectus. Ecce, de actu voluntatis loquitur.

Pag. 190. August. de articulis sibi falso impositis art. 10. Detestanda & abominanda opinio est, quae Deum cuiusquam male voluntatis, aut male actionis credit autorem, cuius prædestinatio nunquam extra bonitatem, nunquam extra iustitiam est: vniuersę enim viae Domini misericordia & veritas. Adulteria enim matronarum, & corrup-

telas virginum non instruere nouit sancta diuinitas, sed damnare; nec disponere, sed punire. Non ergo casus ruentium, nec malignitatem iniquorum, nec cupiditates peccantium prædestinatio Dei aut excitauit, aut sua sit, aut impulit: sed planè prædestinavit iudicium suum, quo unicuique retributurus est prout gessit, sive bonum, sive malum. Quod iudicium futurum non esset, si homines Dei voluntate peccarent: & omnis homo, quem discretio diuinæ sententiae in sinistra constituerit parte, dabitur, quod non Dei, sed suam executus est voluntatem. Et art. 13. Nefas est Deo ascribere causas talium ruinarū. Quia & si eterna scientia præcognitū habet quid yniuersiusq; meritis retributurus sit, nemini ramē pér hoc, quod falli non potest, aut necessitatē aut voluntatem intulit delinquendi. Si ergo à iustitia & pietate quis deficit, suo præcepto fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasione decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus sanctus, nec in tali negotio quicquam diuinæ voluntatis interuenit, cuius ope scimus multos, ne laberentur, detentos, nullos autem ut laberentur impulsos. Hypogn. lib. 6. Mala Iudæ, vt dixi, præsciuit, non prædestinavit Deus, vel fecit: & tamen in quibus præsestit, iudicio iusto tradens eum in reprobum sensum, vt implaret permisit. Et post multa. Tenenda est inconcusse huius disputationis regula, quę diuinis testimoniis clariuit. Peccatores in peccatis propriis, ante quām essent in mundo, præcitos esse tantum, non prædestinatos: pœna autem eis esse prædestinatam secundū quod præsciti sunt. Legatur quoque pag. 201. §. septimum: pag. 203 §. Opinio hęc. pag. 206 §. hęc itaque. & pag. 207. §. nonum, §. decimum, & §. undecimum.

Nunc paulisper sermonem conuertam ad auctorem obiectionū, cūq; interrogabo, num peccatorum etiam actus adeò fieri velit, quia Deus prænouit illos futuros exhypothesi, quod eum rerum ordinem creare vellet, quem re ipsa creauit; an è contrario, idèo Deum illos ex eadem hypothesi præsciuisse, quia ita pro hominum & Angelorum libertate erant futuri, vt patres affirmant? Item num aliam præfinitionem, aut voluntatem diuinam circa eiusmodi peccatorum actus intucere contendat, quam quę à nobis explicata est? aut contra scripturas, & Ecclesię definitiones, ac patrum apertissimam sententiam affirmandum simpliciter censem, Deum præfinuisse, vt peccatorum actus fierent, aut, vt ita fierent, liberum peccantium arbitrium in tempore determinasse, vel ex aeternitate voluisse vt ita fierent, nisi permissem solum, vt concilium Tridentinum definit, & patres docent? profectō nihil horum dicere audebit.

Quare cūm non omnes actiones, quę in hoc mundo fiunt, ita sub diuinam

18

uinam prouidentiam cadant, ut eas omnes intenderit, vel esse voluerit, aut prædefinierit ut essent; nisi id intelligatur modo à me explicato; sed ea solum ratione, quia nonnullas eorum in fines optimas sua prouidentia permittere voluit, causasque unde esse poterant præparasit, nec quidem ut illæ essent, sed ut essent secundum longè diuersæ, si per eætum arbitrium non staret: cum item ex eiusmodi peccatorum actibus multa alia realia entia ortum habeant, aut variationem in hoc uniuerso recipiant: facile rāmque qui quis intelligit quot homines ex adulteriis, sacrilegiis, in castibus, aliisque fornicatisib[us] geniti sint; qui tamen futuri non essent, nisi illa fortitudo naturalia sint: siue supernaturalia, siue bona, siue mala, quatenus præcitatæ à nostra cooperatione pendent, non ideo futura esse, quia Deus ad præclivit, sed è contrario, ideo Deum ex aeternitate per scientiæ mediæ futura præsciuisse, ex hypothesi scilicet, quod h[oc] reū erdinē creare vellet, quia pro nostra libertate erant futura, sciturus tamen oppositum, si ex eadem hypothesi pro eadem libertate illud esset futurum: id quod omnino necessarium est, tum ut tueri possimus hominis libertatem, Deumque neque causam peccati esse, neque voluntatem nostram ad malum aut detinendare, aut inclinare; tum ut nostri actus virtutis ac vitij, meritique ac demeriti rationem habere possint. Ceterum, cum dicimus, Deum ideo sciisse peccata nostra, aut quantis aliam actionem nostram futuram, quia ita pro nostra libertate erant futura, verba, ideo, &c. Quia, non denotant causam, sed conditionem ex parte objecti, siue qua ea scientia in Deo nō præexistisset quo ad respectum rationis, quem scilicet supra se ipsam addit quatenus est talis obiecti creati. Rursum, quia scientia diuina, tam naturalis quam media, liberum actum voluntatis diuinæ antecedunt, continentque totam rationem artis diuinæ ac prouidentiæ, quoad id, quod diuina prouidentia dicit ex parte diuini intellectus; nec aliter sunt causa rerum, quam determinata per librum decretum voluntatis diuinæ, vt. q. 14. art. 8. cum D. Tho. explicatū est: hinc profectò sequitur, vt cum Deus suo decreto hominē creare & ordinare decreuerit, eiq[ue] ita prouidere prædictio[n]erit, vt liberā nobis semper cooperatione nostrâ reliquerit; non aliter diuina præscientia causa sit liberæ nostræ cooperationis, quam quatenus determinata per decretū voluntatis diuinæ causa est totius nostræ substantiæ, nostri liberi arbitrij, aliarū potentiarū, cœcurlium, & auxiliariū, ac reliquorū, quæ necessaria sunt, vt arbitrium nostrum cooperari possit, liberè que se ostendere in unam, aut alteri a priori, cooperare simul Deo ad quoseunq[ue] actus effectus, ut explicatū est. Quod vero Deus scientia illa, ante suę voluntatis decretum, præcognovit in quam partem homo per suum arbitrium fese determinatus esset pro sui libertate, ex hypothesi quod in tali rerū ordine crearetur, inter tales occassiones, cum talibus auxiliis, aliisq[ue] circumstantiis, oritur sanè habet ex eminētia, altitudine, illimitataq[ue] intellectus diuini p[ro]fessione, quae certissimè cognovit id, quod in se incertū erat, aliterq[ue] eu[n]ire

Denique si sermo sit de supernaturali, ec. simul meritorio locutionis actu, ut de confessione illa fidei, quam ponamus factum ab infidelis, qui simul tunc iustificetur; sancit v[er]a p[re]finitionem eorum omnium, quæ ad rectum bonum moralem necessaria esse diximus, necessaria quoque fuit p[re]definitione, decretumque eternum diuinæ voluntatis, quo cum tunc vocare veluit & adiuvare, non solum egregiis præuenientis gratia aux. his, sed etiam cooperantis. Ita tamen, ut illa Dei prædefinitione in eo ipso instanti, in quo infidelis hic conuerteret, si iustificatur, liberū illum reliquerit, vt, si vellat, posset non modo non conuerti, sed tentationi etiam succumbere, fidemque negare. Illud p[ro]terea dicendum est, voluisse Deum ex aeternitate voluntate bene placiri eam ipsam liberi arbitrij cooperationem, quam predictus infidelis ad su[um] conuersionem iustificationemque adhibuit, quamque Deus ipse (ex hypothesi quod cum ita vellat, & creare, & adiuvare) præuidebat pro illius libertate futuram; quinimo eandem cooperationem, integrumque effectum sua prouidentia intendisse; quan-

doquidem,

19

doquidem, ut isthac essent, predicti omnia media ordinavit. Itaque, quod sancti Patres suo illo pronunciato assertunt, nō sive illorum doctrinæ ad h[ab]entes libenter amplectitur, ita habet. Ea, quæ à cooperatione nostrâ liberi arbitrij pendet ut existant aut non existant, siue illa naturalia sint: siue supernaturalia, siue bona, siue mala, quatenus præcitatæ à nostra cooperatione pendent, non ideo futura esse, quia Deus ad præclivit, sed è contrario, ideo Deum ex aeternitate per scientiæ mediæ futura præsciuisse, ex hypothesi scilicet, quod h[oc] reū erdinē creare vellet, quia pro nostra libertate erant futura, sciturus tamen oppositum, si ex eadem hypothesi pro eadem libertate illud esset futurum: id quod omnino necessarium est, tum ut tueri possimus hominis libertatem, Deumque neque causam peccati esse, neque voluntatem nostram ad malum aut detinendare, aut inclinare; tum ut nostri actus virtutis ac vitij, meritique ac demeriti rationem habere possint. Ceterum, cum dicimus, Deum ideo sciisse peccata nostra, aut quantis aliam actionem nostram futuram, quia ita pro nostra libertate erant futura, verba, ideo, &c. Quia, non denotant causam, sed conditionem ex parte objecti, siue qua ea scientia in Deo nō præexistisset quo ad respectum rationis, quem scilicet supra se ipsam addit quatenus est talis obiecti creati. Rursum, quia scientia diuina, tam naturalis quam media, liberum actum voluntatis diuinæ antecedunt, continentque totam rationem artis diuinæ ac prouidentiæ, quoad id, quod diuina prouidentia dicit ex parte diuini intellectus; nec aliter sunt causa rerum, quam determinata per librum decretum voluntatis diuinæ, vt. q. 14. art. 8. cum D. Tho. explicatū est: hinc profectò sequitur, vt cum Deus suo decreto hominē creare & ordinare decreuerit, eiq[ue] ita prouidere prædictio[n]erit, vt liberā nobis semper cooperatione nostrâ reliquerit; non aliter diuina præscientia causa sit liberæ nostræ cooperationis, quam quatenus determinata per decretū voluntatis diuinæ causa est totius nostræ substantiæ, nostri liberi arbitrij, aliarū potentiarū, cœcurlium, & auxiliariū, ac reliquorū, quæ necessaria sunt, vt arbitrium nostrum cooperari possit, liberè que se ostendere in unam, aut alteri a priori, cooperare simul Deo ad quoseunq[ue] actus effectus, ut explicatū est. Quod vero Deus scientia illa, ante suę voluntatis decretum, præcognovit in quam partem homo per suum arbitrium fese determinatus esset pro sui libertate, ex hypothesi quod in tali rerū ordine crearetur, inter tales occasiones, cum talibus auxiliis, aliisq[ue] circumstantiis, oritur sanè habet ex eminētia, altitudine, illimitataq[ue] intellectus diuini p[ro]fessione, quae certissimè cognovit id, quod in se incertū erat, aliterq[ue] eu[n]ire

B 2

te ipsa

20

re ipsa poterat, utpote pendens à libero arbitrio ad trunque indiferente, sciturus tamen oppositum, si in oppositam partem homō, vti poterat, sese infletere deberet. Ex quibus intelliges, regium vatem nō secum pugnasse dum incertum appellavit, quod diuina sapientia erat cognitum; quin potius paucissimis verbis nostram sententiam expressisse, cūm de iis agens, quē à libertate humana in futurum penderant, dixit; incerta & occulta sapientia tuæ manifestasti mihi; incertum appellans quod certissima Dei sapientia erat cognitum. Etenim, cūm incertum dixit, quid obiectum in se, ac ex se haberet expressum: dum vero addidit, Sapientia tuæ; altitudinem ac illimitatam diuini intellectus perfectionem significauit, qua de re tam incerta scientiam diuinam habere potuit, de cuius intrinseca ratione est certitudo. Iam verò scientia illa, qua Deus post decretum suæ voluntatis absolute, & absque villa iam hypothesis certissime quod futurum est cognovit, cūm sit post completam ex parte Dei integrum rerum causam, quę per tale decretrum completetur, sancè non est causa rerum: illiusque certitudo tum diuinæ voluntatis decreto, tum certitudini scientiæ medię innititur.

Et quanvis, quę hactenus diximus, pro tertia propositione sufficiat, neque necesse sit ad oblatas obiectiones respondere, ad singulas tamen descendam. Atque in primis, iam est manifestum pronuntiatum, quod duobus illis locis, qua mihi obiecta sunt, afferui, non meum tantum esse, sed sanctorum etiam patrum, & communem scholasticorum sententiam, multumque distare à tertia propositione.

Deinde, cūm de conciliatione euitabilitatis effectuum liberorum cum diuina prouidentia meminit autor obiectio: um, videat, num ex alio capite conciliari id valeat, ita scilicet, ut nihil obstante diuina præscientia prouideatur que, non secus euitare possumus peccata, quam si ea futura Deus certò non prænouislet; quod tamen necesse est, ut præexistentibus diuina scientia ac prouidentia, quę r̄ ipsa ex æternitate extiterunt, liberit tamen maneamus, quemadmodum de fide est nos liberos manere. Nisi forte totam nostram libertatem, facultatem ad virtutemlibet, reiicere velit in solam Dei voluntatem, quę ex æternitate in uno aut altero modo res humanas liberè prouidere voluit, itemque in eius præscientiam, qua, sublata omni prorsus independentia ab eo quod homines liberè hoc vel illo modo essent cooperaturi, libere præseuiit quod voluit, neque nobis integrum reliquerit facere contrarium: quod profecto nihil aliud est, quam libertatem nostram tollere, Deum causam peccati facere, omnemque rationem meritum, ac denierit ab humanis operibus alegare. Enimvero si quis haec admittat,

21

admittat, non in nobis libertatem nostram constituit, sed in ipso Deo ad eum prorsus modum, quo cūm lapidem in hanc vel illam partem moueo, aut potius brutum animal (ipso non renitente) in unam aut alteram partem defero, tota libertas est in me, & non in illico, & si brutum sponte sua moueat, ac ad eum motum cooperetur: eiusmodi autem assertionem quis est, qui non videat erroris esse in fide, parum aut nihil ab eo differentem, quem illi hereticis docuerunt, quos quest. 14. art. 13. disput. 1. retulimus. Eo autem semel admisso, necesse est, cūm hereticis affirmare, ineuitabilia esse omnia, quę per nostram voluntatem in hoc mundo sunt, aut cūm Caietano, communiter reprobato, dicere oportet, aliquid altius, quam euitabile & ineuitabile, ex præscientia, & prouidentia sequi.

Ut verò ad reliqua dilucidius respondeamus, illud notandum est, in ea saepè salebra prædictum autem hæcere videri, quod cūm Caïetano arbitretur, rem, mediumque omne, quod per diuinam prouidentiam in finem aliquem ordinatur, semper illum assequi, atque adeo ea omnia, ad quę per diuinam prouidentiam ex æternitate media aliqua ordinata sunt, semper in fallibiliter sequi. Atque hinc Caïetanus existimat omnia, quę per nostrum arbitrium in hoc mundo eueniunt, sive per ea tendat quis in beatitudinem, sive in integrum æternum (cūm nihil eorum diuinam subtersugiat prouidentiam) ineuitabilia esse, vel certe (quia id videbat de medio tollere arbitrii libertatem) aliquid altius euitabili & ineuitabili inde sequi, quod nostrum intellectum in hac vita effugiat omnino, & in patria tantum agnoscatur.

Illud obiter hoc loco dicam, hinc iam melius intelligi illa mea verba pag. 579. ex quibus immrito idem autor primam, quartam & quintam propositiones mihi attribuit. Etenim cūm posteriore hanc Caïetani doctrinam, quam ex sua opinione in se sit, prædicto loco impugnarem, dixi, admittendum non esse Caïetano omnes effectus, qui in hoc mundo eueniunt, ita prouisos esse Deo, quasi illos intendit, aut media illis & causis præparauerit ut in rerum natura essent tanquam fines per suam prouidentiam intenti: quia tales non sunt actus peccatorum, & effectus quidam fortuiti de quibus ibi fuit sermo: atque adeo quantum Caïetano suam illam opinionem ut veram concederemus, non inde tamen sequeretur eiūsmodi effectus esse ineuitabiles: præsum, cūm licet Deus per suam prouidentiam in actis peccatorum permisit, non tamen suis permissionis fuerit ut peccata ipsa essent, sed ut liberos homines ad bonum & ad malum relinquenter, & ut ex tali per-

B 3

mis.

22

missione longè maiora bona eliceret, quā sit peccatorum malum, quā
q. 22. art. 1. disp. 2. & alibi explicauimus. Non ergo eo in loco sermo no-
bis erat de actibus bonis moralibus. Verū ad Caietani opinionem iam
redēamus.

Certè à sancto officio regni Castellę sancitum non est, vt nihil contra
hanc Caietani opinionem dicatur, quę tamen ab autore obiectionum
tanquā vera & indubitate supponitur. Adde, quòd oppositum illius affir-
mant cōmuniter doctores, qui id in controversiam vocāt, nempe Duran-
dus, Egidius, Marsilius, Ferrariensis, Syluester, & D. Tho. de veritate, q.
6. art. 1. & in 1. distin. 40. art. 2. id quod firmissimis rationibus, quāst.
22. art. 1. disp. 2. à pag. 364. nos etiam ostendimus. Legatur integra dispu-
tatio. Profectò data Caietani opiniōe, inter alia absurdā, sequeatur, Deū
per suam prouidentiam non ordinasse Adamum in statu innocentia, &
in eo totum genus humanum, in vitam æternam: quandoquidem per me-
dia, quę in eo statu accepit ad beatitudinem non deuenit. Diceadum etiā
est, Deū per suam prouidentiam non creasse omnes homines, & om-
nes angelos in supernaturalem finem beatitudinis, nec malos sua nequi-
tia deflexisse à supernaturali fine, ad quem à Deo essent creati: cùm non
omnes beatitudinem affequantur. Item Deū non habuisse prouiden-
tiā ad beatitudinem circa reprobos, sed solum circa prædestinatos, at q.
ad eō prouidentiam circa beatitudinem non latius patere quām prædesti-
nationem, contra commune doctorum assertum. Dicendum præterea
est, falsum continere celebre illud pronuntiatū, Homines dum peccan-
do ordinem vnum diuinæ prouidentiæ crediuntur, relabi in aliū: quan-
do, iuxta Caietanum, omnis diuinæ prouidentiæ o:do, & omne medium
illius finē affequitur. Hęc verò & his similia ad eō absu:da sunt, vt nemo,
me quid amplius dicam, ea affirmare audet. Nunc ad reliqua quę obij-
ciuntur veniamus.

Nescio profectò vnde colligatur me prouidentiā excludere ab actibus
moralibus. Si quidē ex meo & patrū pronuntiato, de quo sermo erat, præ-
fatus autor id colligit, videatne idē concludat aduersus Iustinū martyē,
Damaseenū, Chrysostomū, Hieronymū, Augustinū, Leonē, & reliquos pa-
tres, quorū pronuntiatū illud erat. Si verò ex verbis vnde primā, 4. & 5.
propositiones supra intulit, satis ostensum est inde rēcam nequaquam col-
ligi, præsertim cūm contrariū in toto meo opere perspicuè eluceat.

Addit, Prouidentiam coniunctū habere velle, seu voluntatē
diuinā, Sanè: q. 22. art. 1. disp. 2. legerat, quām copiosē & efficaciter osten-
derim, in primis prouidentiā includere ex parte intellectus diuini rationē
ordinis rerū in suos fines, & ex parte voluntatis addere propositū, seu vo-

lun-

23

luntatem eum ordinē ex parte sua exēceptioni mandandi, relinquendo te-
men causas liberas, vt pro suo arbitrio declinare possēt à finib⁹ ad quos
à diuina prouidentia ordinantur, itemq. sirendo, vt non solum illę, sed
etiam naturales se inuicem ab aſſectione suorū finium impeditent: quo
niam id etiā ad eandem prouidentiam spectabat. Deinde legerat, volū-
tatem diuinā (id quod à nobis satis ostensum ibi fuit) cōparatione aſſecu-
tionis finium, ad quos per prouidentiā media ordinabat, non semper
esse absolutā & efficacem, sed respectu multorū finium solum conditio-
natam, videlicet, si liberæ creaturæ vellent, aut per ipſas non staret. Lega-
tur ea integra disputatio, itemq. quātionis, 19. art. 6. vt interim loca alia
omitram, in quibus idem ostendi. Quòd si aliud velit autor obiectionū,
planè h̄eret in salebra illa, de qua paulò ante dixi.

Addit deinde, *Me non credere quēpiam loqui, quia Deus
prouidit illum locuturum*, atque inde vterius infert, me afferere se-
cundam propositionem in Castella doceri prohibitaram: nempe,
*nō quia Deus voluit quēpiā loqui, ille loquitur, Sed quia ille
loquitur, Deus voluit eū loqui*, certè nihil horū legitur in meo ope-
re: quòd si mihi tributre velit, quēpiā posse loqui sīnē p̄iūia diuina prou-
dētia, ac voluntate circa talē locutionē, id planè mihi imponit: cūm cōtra
riū in toto meo opere perspicue doceatur, præsertim in locis supra citatis.
Et enim ad peccaminosam etiā locutionē necessariū esse diximus, vt præ-
cedat diuina prouidentia ac volūtas, qua ita loquenti de iis omnibus pro-
videre voluerit, quę supra ad eam locutionē necessaria esse ex parte Dei
explicauimus: non tamen eo fine diuina prouidentia de iis rebus illi pro-
vidit, vt peccaminosa illa locutio se queretur, sed alio longè diuerso, vt cū
Augustino ostendimus: neq; verò ipse contrariū affirmabit. Præterea ne-
cessarium quoque fuit præcederet diuina prouidentia ac volūtas, qua eā
locutionē permittere illi vellet ob fines alios optimos. Si autem is autor
contendat, idē in hoc mundo vnum quenq; loqui, quia Deus prouidit,
ac voluit ex æternitate vt ita in tempore loqueretur, quāsi ex solo ordine
diuinæ prouidentiæ, aut determinatione diuinæ volūtatis efficacis id ne-
cessariō, aut ineuitabiliter sequatur, neque Deus integrū loquēti relique-
rit, nō ita loqui, sānē & in salebra Caietani h̄eret, & periculose in fide lo-
quuntur, nō solum si de peccaminosa locutione, sed etiā si de bona mu-
raliter, aut supernaturali ac meritoria illi sermo sit.

Attendant item qua probabilitatis specie mihi alterib⁹ uat. 6. propoſi-
tio-
nem, quę sic habet, Deus nō est causa operationis liberę, sed tantūm

B 4 cauſat

24

causal esse cause. Et septimam quæ habet. Dei prouidentia non determinat voluntatem humanam, aut quamlibet aliam particularem causam ad bene operandum, sed potius particularis causa determinat actus diuinæ prouidentie.

Obiicit etiam mihi. *Et cùm ita excludatur Deus ab operatione libera, vt eam per prouidentiam non velit, excluditur etiam vt eius operationis causa non sit.* Vbi, queso, legit, me excludere prouidentiam diuinam ab operatione libera, etiam à flagitiosissima? Addit (fortè restringens priora verba) *Vt per prouidentiam non velit.* Sane si flagitiosas etiam operationes comprehendat, contendatque illas quoque Deum per suam prouidentiam vel intendere, vel velle, nisi permisive solum, vt Concilium Tridentinum ait, manifestè errat. Si vero de solis bonis loquatur, quælo nobis explicet vbi legerit me excludere Deum ab operatione libera, vt per prouidentiam eam non velit? Apertissime namque docui, eam per suam prouidentiam & intendere & velle, sed velle dependenter, hoc est, conditionatè; ne mpe si & nos liberè velimus; itque ne a nobis libertatem ac meritum excludeat: & cum omnem operationem, quæ in rerum natura diuina sua prouidentia nobiscum cooperante sit, prouiderit futuram ex hypothesi, quod hunc ordinem rerum eadem prouidentia exequi vellet; sane hoc ipso quod eam exequi ex eternitate decreuerit, simul complacuit sibi, vt, nebis libere cooperantibus & consentientibus, illa esset. Quod si idem autor contendit, ita illam voluisse, vt sua prouidentia ineuitabilem nobis eam reddiderit, in falebia Gaetani heret, ac grauiter errat: cùm ab homine liberum arbitrium tollat. Hinc iam patet perpetam mihi imponi, negare me Deum per suam prouidentiam causam esse nostrorum operationum: ita tamen affero causam esse, vt non sit tota carum causa, sed nos etiam cum illo sic easdem bonas operations efficiamus, vt simul à nostra libera cooperatione pendeant, quam cooperationem, nihil impediente diuina prouidentia, in potestate nostra est non impendere, efficereque vt tales operationes in rerum natura non existant, quod negari non potest de fide esse.

Consequenter obiciens infert, me negare Deum per suam prouidentiam determinare voluntatem humanam ad operandum. Cùm autem antecedentia, vnde id infert, euera sint, necesse nō erat respondere. Ceterum nō intelliget, determinare Deū voluntate humanā ad operatio-

nts.

25

ne malas; quoniam id error esset in fide. Quod ad bonas verò attinet, si determinare intelligat cooperando ad tales determinationem, arbitriūq; nostrum allicioendo & invitando, atque, cùm actus supernaturalis est, illum ad esse supernaturale euehendo, verum dicit, & id copiose satis in meo opere explicatum sàpē legit. Si vero ita intelligat, quasi arbitrium ipsum, Deo per media suę prouidentię coadiuvante, seipsum etiam non determinet, quasi integrum illi non sit, in quo temporis puncto se determinat, & cooperatur bonam operationem, non se determinare, nec Deo invitanti atque illicienti cooperari, error sanè est in fide, vt ex definitionibus Concilij Tridentini sess. 6. cap. 5. & can. 4. est manifestum.

OBJECTIO III.

Decima propositio. *Ex duobus hominibus iniustis cum æquali auxilio Dei unus agit paenitentiam, seu conuertitur & iustificatur, & alter manet in peccato.*

Hoc docet libri autor. q. 14. art. 13. disput. 12. pag. 52. Nam & si prius loquatur de conuersione hominis infidelis, deinde hoc etiam docet de conuersione peccatoris fidelis ad paenitentiam. Quare, inquit, fieri potest, vt duorum, qui æquali auxilio interius à Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrij conuertatur & alter in infidelitate permaneat. Et in margine sic scriptum est. Vocatorum æquali auxilio fieri potest, vt unus conuertatur & aliis non. Et cùm hanc doctrinam fusiū explicet in iis, quæ sequuntur, tandem ait pag. 54. Idem quoq; dicendum est de conuersione peccatoris iam fidelis ad paenitentiam.

Duodecima propositio. Auxilium quod sufficiens dicitur, illud idem aliquando ea ratione vocatur efficax, quod homo illo præueniente utens cooperatur ad effectum: unde stare potest, duos præueniri homines æquali auxilio, quorum alter

26

alter nihil cooperetur ; quia non vult , alter verò co-
operetur , cuius cooperatio principaliter reducitur in
gratiam.

Huius propositionis sententia scribitur in libro . quæst.
14. art. 13. disput. 38. pag. 232. Quo fit inquit , ut diuisio
sufficientis auxilij in efficax & inefficax , nostra sententia
ab effectu , qui simul ab arbitrij libertate pendet , sumatur .
Illudque auxilium sufficiens , siue maius , siue minus in se
sit , efficax dicatur , cum quo arbitrium pro sua libertate
conuertitur . Et paulò post , eandem doctrinam profe-
cutus in margine scripsit . Auxilium sufficiens effi-
cax , aut inefficax esse , ab arbitrio eius , cui præstatur ,
pendet . Et ex hac sententia sequitur , quod in unde-
cima propositione assertum est . Nam cùm de auxilio
sufficiente loquatur , ait : nec vt tale auxilium recipiatur
semper in homine , oportet quod sit efficax : secundum pe-
culiare effectum . Videtur enim his verbis , auxilij effi-
citatatem seu efficientiam non in Deum conferentem
referri , sed in hominis eo bene vtentis arbitrium . Et qui-
dem hoc aliqua ratione moderatiū , quām ab autore , asse-
ritur in propositione duodecima . Cùm dicatur : coopera-
tio cum auxilio cooperantis principalius reduci ad gra-
tiam , quod tamen in ultima propositione minus bene
docetur , cùm dicitur , ad iustificationem impij non esse ma-
iorem prædeterminationem ex parte Dei , quām ex par-
te voluntatis humanae .

Tam est similis omnium illarum propositionum do-

Etrina